Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20710

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

3330 Decreto n.° 108/2022, de 23 junio, por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia.

El Decreto del Presidente n.% 34/2021, de 3 de abril, modificado por el
Decreto n.2 47/2021, de 9 de abril, reorganiza la Administraciéon Regional
modificando la denominacién y competencias de las distintas Consejerias y
efectuando una nueva distribucién competencial entre los Departamentos de la
Administracidon Regional, que se ha materializado en el establecimiento de los
dérganos directivos de las diferentes Consejerias, mediante aprobacion de los
correspondientes Decretos de Consejo de Gobierno.

Por Decreto n.° 45/2021, de 9 de abril, se establecieron los Organos Directivos
de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, distribuyéndose
entre estos las competencias que le han sido atribuidas al citado Departamento.

El Decreto del Presidente n.© 11/2022, de 12 de mayo, de reorganizacion de
la Administracién Regional, dispone la nueva organizacion de la Administracion
Regional estableciendo la denominacidon y competencias de las distintas
Consejerias y efectuando una nueva distribuciéon competencial entre los
Departamentos de la Administraciéon Regional.

Las competencias de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, son las mismas que le atribuy6 el Decreto del Presidente 34/2021 de 3
de abril, de reorganizacién de la Administracion Regional, como consecuencia del
cual se establecieron los Organos Directivos de la citada Consejeria. No obstante
razones de eficacia en el ejercicio de las competencias que tiene atribuidas la
Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, hacen oportuno
aprobar un nuevo Decreto de Organos Directivos de esta Consejeria, que facilite
el desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidon de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la
Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia, a iniciativa de la Consejera de
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, y a propuesta del Presidente de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, y previa deliberacién del Consejo
de Gobierno en su sesién del dia 23 de junio de 2022,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo
de Gobierno en las siguientes materias: apoyo empresarial; coordinacién y
seguimiento de los planes y proyectos de inversion singulares, estratégicos o

NPE: A-240622-3330



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20711

de gran repercusion para la Comunidad Auténoma que determine el Consejo de
Gobierno; industria, energia y minas; consumo, comercio y artesania; innovacién
empresarial y tecnoldgica vinculada a las TICs de aplicacién en la empresa;
Camaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion; precios
autorizados y defensa de la competencia; relaciones con la Uniéon Europea que
asume de forma transversal y cualesquiera otra que le asigne la legislacion vigente.

Asimismo, asume las siguientes materias: trabajo y fomento de la economia
social; empleo, mediante la intermediacion y orientacién laboral; fomento de
las politicas activas de empleo y formacion, incluida la formacion ocupacional y
continua; seguridad y salud laboral; prevencién de riesgos laborales; relaciones
laborales; trabajo auténomo y cualesquiera otras que le asigne la legislacion
vigente.

También, este Departamento asume la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de Universidades,
y de fomento y coordinacion general de la investigacién y el desarrollo cientifico
y técnico, asi como la innovacidn cientifica y la promociéon de la transferencia
de conocimiento, la generacion de valor desde la ciencia hacia la sociedad,
fomentando la conexion de los resultados de la investigacion desde los
organismos publicos y privados de I+D con la sociedad y el mercado a través de
la I+D+I cientifico tecnoldgica.

Quedan adscritos a esta Consejeria el Ente Publico Instituto de Fomento de
la Region de Murcia y el Organismo Auténomo Servicio Regional de Empleo y
Formacion.

La titular de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia
desempefia también las funciones de portavocia del Gobierno de la Region de
Murcia.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponde, la Consejeria
de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, bajo la direccion de su titular,
se estructura en los siguientes Organos Directivos:

1.1 Secretaria General

- Vicesecretaria

1.2 Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera.
- Subdireccién General de Industria, Energia y Minas.

- Subdireccion General de Seguridad Industrial, Energética y Minera.
1.3 Direccién General de Comercio e Innovacidon Empresarial.
1.4 Direccién General de Consumo y Artesania.

1.5 Direccion General de Unidn Europea.

1.6 Direccién General de Universidades.

1.7 Direccion General de Investigacidon e Innovacion Cientifica.
1.8 Direccion General de Autonomos, Trabajo y Economia Social.
- Subdireccion General de Trabajo.

- Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regidon de Murcia, con rango
de Subdireccién General.

2. El Director del Ente Publico Instituto de Fomento de la Region de Murcia,
adscrito a la Consejeria, tendra rango de Secretario General.

NPE: A-240622-3330



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20712

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun érgano
directivo u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Articulo 4

La Direccién General de Energia y Actividad Industrial y Minera ejercera
las competencias asignadas al departamento en dichas materias, incluidas las
competencias en materia de energias renovables, eficiencia y certificacion
energética, ahorro energético y planificacion y politica energética, control y
supervision del cumplimiento de la legislacion en materia industrial, energética y
de minas.

Articulo 5

La Direccién General de Comercio e Innovaciéon Empresarial ejercera
las competencias en materia de comercio, Camaras Oficiales de Comercio,
Industria, Servicios y Navegacion, precios autorizados, ferias, innovacién
tecnoldgica vinculada a las TICs de aplicacidon en la empresa, excepto las propias
de la Administracion de la Comunidad Auténoma no vinculadas a la actividad
empresarial, asi como las atribuidas a la Oficina para la Defensa del Auténomo vy
la PYME en su normativa especifica.

Articulo 6

La Direccién General de Consumo y Artesania ejercera las competencias
en materia de consumo, artesania, y defensa de la competencia, supervision y
simplificacion de la legislacion en materia de consumo y artesania, y defensa y
proteccién del consumidor.

Articulo 7

La Direccién General de Unién Europea asume las competencias relativas a
la Unién Europea.

Articulo 8

La Direccion General de Universidades asume las competencias del
departamento en materia de universidades; la propuesta, desarrollo y ejecucién
de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de Universidades;
la coordinacion, seguimiento y ejecucion de planes y programas singulares o
estratégicos en el ambito de su competencia; asi como el protectorado de las
fundaciones universitarias.

Articulo 9

La Direccion General de Investigacion e Innovaciéon Cientifica asume las
competencias del departamento en el fomento y coordinacién general de la
investigacion y el desarrollo cientifico y técnico, academias cientificas y culturales
de la Regién de Murcia, asi como la innovacion cientifica y la promocién de la
transferencia de conocimiento, la generacion de valor desde la ciencia hacia la
sociedad, fomentando la conexion de los resultados de la investigacién desde los
organismo publicos y privados de I+D con la sociedad y el mercado a través de la
I+D+1I cientifico tecnoldgica.

NPE: A-240622-3330



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20713

Articulo 10

La Direccidn General de Autdonomos, Trabajo y Economia Social se encargara
de las funciones y servicios en materia de trabajo; mejora de las relaciones
laborales; seguridad y salud laboral; prevencion de riesgos laborales; arbitraje en
las controversias laborales que se le sometan; conciliacidon previa a la tramitacion
de procedimientos laborales ante el Juzgado de lo Social; asi como la ejecucién de
la legislacion laboral, fomento de la economia social, en sociedades cooperativas,
sociedades laborales y otras entidades de Economia Social; de la responsabilidad
social corporativa; asi como la competencia en materia de fomento y desarrollo
del trabajo auténomo.

Articulo 11

La Vicesecretaria y las Subdirecciones Generales ejercerdan en sus
respectivos ambitos de actuacidn, las atribuciones recogidas en los articulos 20
y 21, respectivamente, de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracidn Publica de la Comunidad Autonoma de la
Region de Murcia.

Disposicion transitoria primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la Estructura
Organica de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, los
organos y unidades administrativas en la misma continuaran desempenando
las funciones que en la actualidad tienen atribuidas por los Decretos
correspondientes, en cuanto no se opongan a éste.

Disposicion transitoria segunda.

Continuara sin alteracién el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario, con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

En el plazo maximo de tres meses desde la entrada en vigor del presente
decreto, se procedera por el Consejero de Economia, Hacienda y Administraciéon
Digital a la aprobacion de aquellas modificaciones en los puestos de trabajo que
sean consecuencia directa de la reorganizaciéon de la Administracién Regional
realizada por el Decreto del Presidente n.© 11/2022, de 12 de mayo, de
reorganizacion de la Administracion Regional, y por este Decreto, en su caso.

Disposicion derogatoria Unica.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
Organos Directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.

Disposicion final primera.

Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejeria competente
en materia de funcidn publica y presupuestaria, segun proceda, se efectuaran
las modificaciones organizativas y presupuestarias que sean precisas para la
ejecucion del presente Decreto.

Disposicion final segunda.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Dado en Murcia, a 23 de junio de 2022.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-240622-3330 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	5489/2022	Decreto n.º 108/2022, de 23 junio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	5490/2022	Decreto n.º 109/2022, de 23 junio, por el que se cesa a doña Ana Luisa López Ruiz, como Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	5491/2022	Decreto n.º 110/2022, de 23 de junio, por el que se cesa a doña Margarita López-Acosta Sánchez-Lafuente, como Secretaria Autonómica de Empleo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	5492/2022	Decreto n.º 111/2022, de 23 de junio, por el que se cesa a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Economía Social y Trabajo Autónomo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y portavocía.
	5493/2022	Decreto n.º 112/2022, de 23 de junio, por el que se nombra a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Autónomos, Trabajo y Economía Social de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5174/2022	Anuncio por el que se da publicidad al Acuerdo, de 7 de junio de 2022 de la Academia de las Ciencias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico de Número en la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5438/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción E
	5439/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5179/2022	Resolución de 13 de junio de 2022, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la Consejería de Presidenc
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5177/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Murcia Club de Tenis.
	5178/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Acuerdo Mixto de Empleados Públicos del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5180/2022	Adenda al convenio de colaboración entre Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia y la Fundación Santa María la Real para la implantación del Programa Lanzaderas Conecta Empleo (Programa GPS Empleo), programa cofinanciado p
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5384/2022	Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autón
	5390/2022	Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por el que se aprueba el Programa de Inspección Ambiental de la Región de Murcia para el año 2022.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5097/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5149/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre la Fundación MABS Cáncer Support y el Servicio Murciano de Salud sobre actuaciones orientadas a la mejora de la calidad de vida de las 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5286/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la regularización hasta 5792 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300210
	5295/2022	Anuncio de la Resolución de 14 de junio de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental de un proyecto de explotación porcina de cebo, para 1872 plazas, ubicado en el paraje “Las Cumbres”, en 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5372/2022	Anuncio para dar cumplimiento al trámite de audiencia e información pública del Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 26 de febrero de 2013 de la Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio, por la que se establecen t
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	5088/2022	Juicio ordinario 41/2021.
	IV. Administración Local
	Abarán
	5120/2022	Anuncio de modificación de la oferta de empleo público año 2020.
	5121/2022	Anuncio aprobación inicial de la modificación del régimen sancionador ordenanza de la convivencia ciudadana.
	5122/2022	Anuncio aprobación inicial modificación régimen sancionador ordenanza animales de compañía. .
	5123/2022	Aprobación inicial de la modificación del régimen sancionador de la ordenanza de terrazas.
	Cehegín
	5117/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana del Ayuntamiento de Cehegín. Expediente 586/2022-CH-E.
	Fortuna
	5044/2022	Convocatoria de ayudas para la adquisición de libros de texto (cursos de Educación Infantil), y para material escolar distinto de libros de texto (cursos 1.º y 2.º de Educación Primaria) para el curso 2022/2023. Expediente n.º 1197/2022. 
	5045/2022	Régimen de dedicación parcial de la Concejalía Delegada de Pedanías, expediente n.º 1032/2022.
	La Unión
	5064/2022	Anexo I. Temario de selección de una plaza, como personal laboral fijo, de Educador Social del Ayuntamiento de La Unión.
	Mazarrón
	4889/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera. Administrativa.
	4890/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera. Administrativo.
	Molina de Segura
	5078/2022	Convocatoria del proceso de selección de un/a Psicólogo/a, como funcionario/a interino/a, mediante concurso de méritos, y constitución de una bolsa de empleo de la misma categoría.
	5211/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Ingeniero Técnico Forestal, dentro del proceso de estabilización de empleo temporal.
	Ulea
	5119/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	5145/2022	Anulación de publicación de anuncio de aprobación inicial de ordenanza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-23T16:43:44+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



